
Ordinul MFP nr. 2287/2010

Ordinul MFP nr. 2287/2010 - modificarea Normelor privind procedura de acordare a certificatului de amanare de la plata
in vama a taxei pe valoarea adaugata si de eliberare a garantiei pentru importurile de bunuriÂ Ordinul Ministerului
Finantelor Publice nr. 2287/2010 pentru modificarea  Normelor privind procedura de acordare a certificatului de amanare
de  la plata in vama a taxei pe valoarea adaugata si de eliberare a  garantiei pentru importurile de bunuri, aprobate prin
Ordinul  ministrului finantelor publice nr. 500/2007 a fost publicat in Monitorul  Oficial al Romaniei, Partea I, Nr. 651, din
20 septembrie 2010.Â 				 			Â 
In baza prevederilor art. 157 alin. (4) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare,
 in temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotararea Guvernului nr.  34/2009 privind organizarea si functionarea
Ministerului Finantelor  Publice, cu modificarile si completarile ulterioare,
 ministrul finantelor publice emite urmatorul ordin:
 
 Art. I. â€” Normele privind procedura de acordare a  certificatului de amanare de la plata in vama a taxei pe valoarea 
adaugata si de eliberare a garantiei pentru importurile de bunuri,  aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr.
500/2007,  publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 244 din 11  aprilie 2007, cu modificarile ulterioare, se
modifica dupa cum urmeaza:
 
 1. La articolul 2, litera c) va avea urmatorul cuprins:
 â€žc) au realizat in anul calendaristic precedent sau in ultimele 12 luni  anterioare lunii in care se solicita eliberarea
certificatului importuri  din teritorii si state terte, astfel cum sunt definite la art. 1252  din Codul fiscal, a caror valoare
cumulata este de cel putin 100  milioane lei. In aceasta valoare nu se cuprind importurile de produse  supuse accizelor
armonizate;â€•. 
 
 2. La articolul 3, litera d) va avea urmatorul cuprins:
 â€žd) declaratie pe propria raspundere privind valoarea cumulata a  importurilor din teritorii si state terte realizate in anul 
calendaristic precedent sau in ultimele 12 luni anterioare lunii in care  se solicita eliberarea certificatului;â€•. 
 
 Art. II. â€” Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I.
 
 
 Ministrul finantelor publice,
 Gheorghe Ialomitianu
 Bucuresti, 13 septembrie 2010.
 Nr. 2.287.	 					

Contabilitate Bucuresti - Contabilitate - Consultanta Contabilitate - Servicii de calitate pentru afacerea Ta !

http://www.consultanta-contabilitate.ro RELAD - Lideri. Si partenerii tai Generat: 18 August, 2025, 21:06


